
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

O bailinho de carnaval mais animado 
de Brasília já tem data marcada para 
acontecer. A Matinê da Alegria do Iate será 
realizada em dose dupla, no domingo, 19 
de fevereiro, e na terça-feira, 21, sempre 
das 15h às 19h, no Salão Social do Clube.

Com toda a segurança e conforto, 
a Matinê do Iate remete aos antigos 
bailes de carnaval de clubes. Famílias 
inteiras poderão curtir a festa e soltar a 
imaginação com o uso dos mais diversos 
adereços e maquiagens e, claro, caprichar 
na fantasia. 

A criançada vai poder dançar ao 
som do mais variado repertório, com as 
tradicionais marchinhas de carnaval e as 
músicas mais tocadas na atualidade. 

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

ADQUIRA JÁ OS INGRESSOS DA SUA FAMÍLIA 
PARA A MATINÊ DA ALEGRIA

A diversão ficará por conta da 
companhia de animação Sol e Lua, 
que promete dias animados com 
diversas brincadeiras, pintura de rosto e 
performance com personagens infantis.

Além da venda de bebidas não 
alcoólicas e muitas comidinhas que as 
crianças adoram, haverá comercialização 
de confetes, serpentinas, tinta spray para 
cabelo e outros itens para deixar a festa 
ainda mais colorida. 

A entrada é gratuita para os sócios 
do Iate. Convidados de até 4 anos não 
pagam e, para quem tem entre 5 e 8 anos, 
os ingressos custam R$ 25. Acima de 9 
anos e adultos, o valor é de R$ 50.

Os ingressos estão à venda no 
Espaço Concierge e no site Bilheteria 
Digital. Clique aqui para comprar os 
ingressos do dia 19 e aqui para os do dia 
21. Haverá venda nos dias de eventos 
(sujeito a disponibilidade).

Os associados, ao adquirirem 
ingressos para terceiros, poderão fazer o 
pagamento no cartão (débito ou crédito) 
e no boleto da mensalidade; para os não 
sócios, a venda é somente com cartão. 

Venha e traga a sua família. Para 
mais informações, entre em contato pelo 
telefone 3329-8700.

Importante: menores de 18 anos não 
entram desacompanhados. 

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb
https://www.bilheteriadigital.com/matine-da-alegria-19-de-fevereiro
https://www.bilheteriadigital.com/matine-da-alegria-21-de-fevereiro


Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO DA COMODORIA AC 07/2023
GESTÃO 2020/2023

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2022

ATOS DA COMODORIA

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 91 do Estatuto do 
Clube,

RESOLVE:

ANTECIPAR o retorno de licença do Diretor de 
Patrimônio e Suprimentos e Vice-Diretor de Tecnologia 
e Inovação Sr. MARCELLO KATALINIC DUTRA – P/2820, 
concedida no Ato da Comodoria AC 06/2023 até o dia 17 
de fevereiro de 2023, para o dia 8 de fevereiro de 2023. 

Brasília, 8 de janeiro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro 

IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, 
no dia 1º de março de 2023, às 15h, no auditório 
do Edifício Multifunções, propostas comerciais, 
observando o critério de técnica e preço, para 
a CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA 
DESTINADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL, NO RAMO 
DE REVENDA VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA 
EMBARCAÇÕES.

Assim, por meio do presente ato, republicamos o 
Aviso de Edital e convidamos todas as empresas 
interessadas na participação do certame a apresentar 
suas documentações e propostas comerciais na data 
supracitada.

O Edital completo e demais especificações estarão 
à disposição dos interessados no Setor de Licitações 
e Contratos, SCEN Trecho 2, Conjunto 4, de segunda 
a sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo sítio eletrônico 
www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 3 de fevereiro de 2023.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente em exercício

SERVIÇO MÉDICO 

A Diretoria Médica comunica aos 
sócios que, durante o período do carnaval, 
haverá atendimento para a realização 
de exames médicos nos seguintes dias 
e horários: sábado, domingo, segunda e 
terça-feira, das 9h às 17h. O serviço não 
será realizado na quarta-feira, 22.

Reitera-se que são aceitos atestados 
de médicos externos ao serviço prestado 
no Clube desde que conste assinatura e 
carimbo do médico eminente.

Atendimento 
durante o 
carnaval

ESPORTES COLETIVOS

Convocação de sócios inscritos na 
lista de espera

A Diretoria de Esportes Coletivos 
convoca os sócios relacionados na tabela a 
seguir para que compareçam à Secretaria e 
efetivem a matrícula de seus dependentes 
nas modalidades “BEACH TENNIS, 
FUTEBOL E FUTSAL”, de acordo com a 
idade e a disponibilidade de turmas. 

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º – Parágrafo único. Após a convocação 
por e-mail, telefone e aplicativo de troca 
de mensagens, o pretendente em lista de 
espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar 
a matrícula. Nesse caso, o responsável terá 

até às 18h do dia 15 de fevereiro de 2023, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Coletivos, sob pena de perda 
da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera.

Art. 5º – É gratuita a participação do aluno 
em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º – No ato da matrícula, será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 7º – Durante as aulas, será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade e 
de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.

Art. 9º, § 1º – Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e terá 
falta anotada na Folha de Frequência.

BEACH TENNIS
Alice Duarte Fagundes Nunes

Ana Clara de Maria Moraes

Bruno Vieira Noman

Daniel Avila Maia

Estela Morato Ribeiro

Felipe Castro Bauer Martins

Gabriel Alves Ferreira

Gabriel Henrique de Paula Mendonça

Gabriela Machado de Figueiredo

Isabela Morais Starling

Lara Matos Ferri Soares

Marcelo Vieira Noman

Maria Clara Carvalho e Ulhôa

Miguel Rosales Maggioni Oliveira

Vítor Colodette Strauss

FUTEBOL
Bertrand de Siqueira Bordini

Carlos Eduardo Franco Machado

Cauã Nunes Mendes Silva

Felipe de Barros Franco

João Ricardo Lima Pierre

Luca Caires Rizzo

Lucas Galeno Marques Valente

FUTSAL
Bertrand de Siqueira Bordini

Enzo Meireles Carrijo

Guilherme Buratto Gaertner

Valentina Studart Frota Pacini

Victor Ost Castro

Vítor Gaspar Pompeo Marinho

http://www.iateclubedebrasilia.com.br. 


Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

NÁUTICA

Os velejadores Iatistas se destacaram 
em mais um torneio. Dessa vez, os feitos 
ocorreram na Copa da Juventude 2023, 
ocorrida entre os dias 29 de janeiro e 4 
de fevereiro, no Yacht Club Santo Amaro 
(SP), com regatas nas classes ILCA 6, 420, 
29er, IFoil Youth e Fórmula Kite. 

Trata-se do principal evento da vela 
jovem do País, o qual projetou os novos 
nomes que serão os representantes 
brasileiros nas olimpíadas de Los 
Angeles 2028 em diante. Ao todo, 
130 competidores de oito estados 
brasileiros estiveram na competição. 
Além de belas disputas nas raias da 
Represa do Guarapiranga, os velejadores 
participaram de palestras, seminários, 
bate-papos e confraternizações.

Essa foi a primeira Copa da Juventude 
da geração que acabou de subir da classe 
Optimist para a classe ILCA 6. Mesmo com 
pouca experiência, os jovens souberam 
superar as adversidades, encararam dias 
de vento forte e adquiriram um grande 
aprendizado na classe, montando boias 
entre os primeiros colocados.

O torneio também fechou a temporada 
de campeonatos nacionais de verão em 
que o Iate foi campeão em alguns deles. 

E, dessa vez, não foi diferente. Entre os 
destaques, está a velejadora Iatista 
Sofia Rocha de Faria, campeã na 
classe olímpica IQFoil. 

Na classe ILCA, oito jovens atletas 
representaram brilhantemente o Clube, 
com Renato Lunetta vencendo uma 
das regatas da série e finalizando na 
27ª colocação. Confira o desempenho 
dos demais participantes: Rafael 
Araújo Trindade – 19º; Caio Lemos de 
Mesquita – 38º; Samuel Caixeta Romero 
– 43º; Jacques Correia Prestes – 48º; Oto 
Albuquerque – 51º; Cauã Alves Cardoso – 
56º; e Tito Hitner Barros – 59º. A equipe 
foi acompanhada pelo técnico Marco 
Calonico.

Durante a premiação, foi anunciado 
que a Copa da Juventude de 2024 será 
realizada no Iate Clube de Brasília, 
no mesmo período. Mais uma vez, a 
instituição será sede de um grande e 
importante evento da vela brasileira.

CLUBE DE CORRIDA

No dia 28 de janeiro, Iatistas 
participaram da 5ª edição da Meia 
Maratona da Chapada dos Veadeiros 
– Etapa Vila. A largada foi em um 
dos pontos turísticos mais bonitos 
da Chapada: o Morro da Baleia. 

Meia Maratona 
da Chapada dos 

Veadeiros

Mais de 500 atletas participaram 
do percurso, que totalizou 21 km, 
finalizando na Vila de São Jorge. 
Competiram representando o Clube 
os sócios Elizabeth Brito, Eunice 
Malvar, Geraldo Augusto Andrade 
Baião, Laura Teresa Carneiro de 
M. Aviani, Lena Lúcia de Moraes 
e Leonardo Campbell, além da 
professora do Clube de Corrida, 
Márcia Rosa.

O destaque da prova ficou com 
o time feminino com as conquistas 
da professora Márcia (6º lugar) e 
das sócias Beth Brito (12º), Laura 
Aviani (13º) e Eunice Malvar (14º). 
Parabéns, equipe! 

Copa da Juventude revela
novos talentos



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Ainda há vagas para a Escola de Vela 
As aulas da Escola de Vela do 

Iate começaram no último fim de 
semana. Logo no primeiro encontro, os 
velejadores receberam orientações gerais 
sobre as partes do barco e, na sequência, 
foram exercitar os conhecimentos dentro 
d’água, aplicando os procedimentos de 
segurança que se deve ter. 

Os alunos iniciantes aprendem nas 
primeiras aulas sobre as partes dos barcos, 
itens de segurança, trabalho em equipe, 
cooperação e aprendem a virar e desvirar 
o barco. O Iate fornece toda a estrutura 
necessária, como barcos, equipamentos, 
colete salva-vidas, professores capacitados 
e embarcações de apoio aos professores 
para conduzirem as atividades na água.

Ainda há vagas para crianças de 7 a 12 
anos e, para quem fizer a inscrição nesta 
semana, o início é imediato. Pensando 
em incluir o máximo de crianças possível, 
o Iate disponibiliza quatro opções de 
turmas: terças e quintas-feiras, das 9h 
às 11h (duas vezes por semana); quartas 
e sextas-feiras, das 16h às 18h (duas 
vezes por semana); sábados, das 14h às 
16h30 (uma vez por semana); e sábados 
e domingos, das 9h30 às 12h (duas vezes 
por semana).

A Escola de Vela do Iate deu início à 
carreira de vários atletas de ponta, como 
a atual campeã brasileira de Optimist, 
Vitória Viegas. Venha conhecer o esporte 
olímpico mais vitorioso do Brasil e 
proporcione aos seus filhos uma atividade 
em completa sintonia com a natureza. 

Mais informações podem ser obtidas 

NÁUTICA

O Iate Clube de Florianópolis sediou o 34º 
Circuito Oceânico Veleiros da Ilha, entre os dias 
1º e 4 de fevereiro. A competição teve regatas de 
percurso e de barla-sota, com ventos fracos e 
médios. 

O sócio e técnico do Iate, Felipe Rondina, 
competiu no veleiro Katana, com o qual foi 
campeão na classe C30 e no grupo Super Séries 
30. O Iatista Andrey Godoy competiu no veleiro 
Dona Bola e ficou em 5º lugar na classe ORC.

Na Região Nordeste 
do Brasil, o Iate foi bem 
representado por Raquel 
Aimone. A professora 
passou os dias 2 e 3 de 
fevereiro em alto-mar, 
na regata que partiu de 
Salvador com destino a 
Ilhéus (BA), percorrendo 
120 milhas. A velejadora 
conquistou o 1º lugar na 
classe Mine 6.5.

P a r a b e n i z a m o s 
os atletas pelo ótimo 
desempenho!

pessoalmente na Secretaria Náutica ou 
pelos telefones 3329-8747/8748.

Regatas Oceânicas



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

NÁUTICA

Mudanças na XXVI Regata do 
Conselho Deliberativo

A Diretoria de Esportes Náuticos comunica aos velejadores que, em razão do baixo nível de água do Lago Paranoá, 
foi necessário adiar a regata de veleiros cabinados que aconteceria neste domingo, 12, durante a XXVI Regata do 
Conselho Deliberativo.

A mudança, entretanto, não altera a programação das regatas de monotipos marcadas para este sábado, 11. 
Assim, estão mantidas as largadas das classes Optimist, Finn e ILCA 7, a partir das 9h30; e das classes Star, Snipe, 
ILCA 6, ILCA 4 e Dingue, a partir das 13h30. 

A Diretoria está estudando, junto à Federação Náutica de Brasília (FNB), uma nova data para a regata de cabinados 
e esperamos anunciá-la em breve, oportunidade em que será realizada a premiação de todas as classes.

CONFIRA OS HORÁRIOS DAS LARGADAS

Classes Optimist, Finn e ILCA 7

Sábado, a partir das 9h30

Classes Star, Snipe, ILCA 6, ILCA 4 e Dingue 

Sábado, a partir das 13h30

Boa sorte a todos os competidores. 

Em razão das regatas da XXVI Regata do Conselho Deliberativo, neste fim de semana (11 e 12 de fevereiro), a 
Secretaria Náutica não realizará aluguéis de caiaque e pranchas de SUP.

Aluguéis suspensos



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Convocação de sócios inscritos na lista de espera

A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na tabela a 
seguir para que compareçam à Secretaria e 
efetivem a matrícula de seus dependentes 
na modalidade “NATAÇÃO”, de acordo 
com a idade e a disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 

KIDS 1
Alice Abrahão de Carvalho Ana Dias Turchi

André Borém Loureiro Aurora M. Lobo M. Oliveira

Aurora Romano de Sá Bárbara Ribeiro Soares

Beatriz Santoucy Goncalves Bruna L. Romancini Silva

Caetano F. de Almeida Castro Clara Naves Rincon da Cruz

Eva Lins de A. Aganetti Felipe Antônio Prendergast

Felipe Safé C. Cassab Danna Gabriela  A. Jardim

Giovanna C. L. Thomé Arruda Gustavo Ludwig Jorge

Henrique B. Campos Name Ísis Gonçalves Bravo

João G. Pereira Campos Júlia Vecchi Cunha

Larissa S. Vasconcelos Sadeck Liz F. Crispim Loureiro

Lucas Gadelha Borges Lucas Martinelli Wehbe

Lucas Vianna Velasco Lucca Costa Amaral

Luiza Hanones Carpaneda Manuela Damasco do Vale 
Azeredo

Margot T. B. S. Cast. Branco Maria Lobo Machado

Matheus Freitas Ribeiro Miguel Gadelha Borges

Miguel Franca Tavares Valentina Pereira Weidle

KIDS 2
Antonella Belich Caldas Artur J. Arnez Maciel Silva

Beatriz S. dos Santos Bia D. Haddad Machado

Clara de Souza P. Félix 
Cardoso

Clarice Rodrigues Souza 
Lima

Eduardo Castro Garrison 
Dytz

Felipe Naves Rincon da 
Cruz

Fred Rocha Cavalcante Gabriela  Assumpção 
Jardim

Giovana Maggioni Oliveira Guilherme de Jesus Velame

Henrique de Oliveira 
Pacheco

João Henrique Rodrigues 
Junqueira

NATAÇÃO

cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º – Parágrafo único. Após a convocação 
por e-mail, telefone e aplicativo de troca 
de mensagens, o pretendente em lista de 
espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar 
a matrícula. Nesse caso, o responsável terá 
até às 18h do dia 15 de fevereiro de 2023, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Individuais, sob pena de perda 
da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera.

Art. 5º – É gratuita a participação do aluno 
em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º – No ato da matrícula, será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 7º – Durante as aulas, será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade 
e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida.

Art. 9º, § 1º – Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e 
terá falta anotada na Folha de Frequência.

João Paulo Queiroz V. da 
Motta

João Ricardo Lima Pierre

Joaquim Diniz Marques Júlia Neves Gabriel

Letícia M. de Souza Costa Lorena Moreira Martins

Luiza Miquelotti Serrador Malu Rocha Cavalcante

Maria L. Vasconcelos Dias Mariana Antunes Sales

Nina Fernandes Garisto Pedro B. Rodrigues do Amaral

Ricardo Teixeira Francisco Romeo T. Camargo Duarte

Vicente Dias Lima Vítor de Oliveira Sperotto

KIDS 3
Benjamin V. Lima Duarte Bernardo Aguiar Vieira

Bernardo V. Queiroz 
Mesquita

Guilherme V. Queiroz Chaves

Helan Jorge de Souza 
Costa

Lucas Matsuura Mirray

Malu Rocha Cavalcante Nina Lannes Oliver

Nuno Rodrigues Taboada Pedro Borém Loureiro

Vicente Angelini Zago

PRÉ-MIRIM
Benjamin Fortes Alvarenga Carolina Taveira Teles 

Corrêa

Gael Zoehler Santa Helena Gabriel Chagas Esteves 
de Souza

Helena da Silva Gomes 
Guimarães Freitas

Luísa Silveira Vasconcelos 
Sadeck

Natan Teixeira Carvalho Valentina Studart Frota 
Pacini

MIRIM
Arthur C. Spegiorin Silveira Bruno Lima Anders Brasil

Caio Corrêia Calabrich Carolina Barros Guedes

Clarice Gontijo Garcia Davi Diniz Luna

Davi N. Abath Magalhães Danilo Fonseca Campos

Eduardo Malheiros Martins Elis de M. Carmo Carvalho

Fernanda Ericksen Ferreira Fernanda O. do Rego M. 
Starling

Guilherme de Souza P. Félix 
Cardoso 

Helena Azevedo Trindade

João Paternostro Caldellas Leandro Vignoli Furtado

Luísa Azevedo Trindade Luísa Fortes Alvarenga

Luna Sampaio de Oliveira Mathias de Macedo Tito 
Vieira

Pedro de Luca Coimbra 
Bomtempo

Pedro Henrique Varga

Pedro Inácio Oliveira G. de Alcântara

PETIZ
Amir Courbis Fares Eric Lício Bastos

Fernando Beú Spinoza Heloísa Przytyk Bittencourt

Isabella Taroni de Oliveira Isadora Ribeiro Soares

Letícia Villela A. T. Correa Lucas Carvalho Calixto

Pietra Vergara Souvestre Rafael Pinheiro Lage Costa

Sofia Tzemos Sobreira

INFANTIL
Anna Gabriela de Couto 
Cunha

Bruna Furtado de Souza

Felipe Veríssimo Queiroz Guilherme Braz Assunção 
Botelho

João G. de Almeida Maluly Maria Clara de Araújo 
Ferreira L. Santos

Maria Eduarda Buiati Leal



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Uso de uniformes é 
obrigatório

Rumo a Trujillo

Nesta semana, o Comodoro Flávio 
Pimentel recebeu o jovem Iatista Matheus 
Frabetti, 14 anos, para desejar-lhe boa sorte 
no Campeonato Sul-Americano Juvenil de 

A Vice-Diretoria de Esportes Aquáticos 
reforça que, conforme determina o artigo sétimo 
do Regulamento dos Projetos Esportivos, é 
exigido dos alunos da Escola de Natação o uso 
do uniforme da modalidade durante as aulas.

Sendo assim, solicita-se aos responsáveis 
que providenciem os trajes o mais rápido 
possível, lembrando que os itens (maiô, 
sunquíni, sunga e touca) podem ser adquiridos 
na Loja 4 Ondas do Iate Shopping.

 Art. 7º – Durante as aulas, será exigido 
do aluno o uso do uniforme da modalidade e 
de equipamento adequado para a atividade 
desenvolvida.  

Em cumprimento ao que estabelece a 
norma, a partir do dia 15 de fevereiro de 2023, 
não será permitido o ingresso do aluno na aula 
sem a utilização do uniforme completo.

TÊNIS

NATAÇÃO SQUASH

Circuito Interno de 
Tênis 2023No período de 21 de janeiro a 3 de fevereiro, 27 tenistas 

representaram o Iate Clube nas três etapas válidas do Circuito 
Centro-Oeste 2023, sediado no Clube do Exército, em Brasília. 

Com os resultados alcançados, hoje, seis atletas do Iate estão entre 
os 20 primeiros colocados do ranking nacional juvenil. São eles: 
Rafaela Guimarães (4ª – 14 anos feminino); Luiz Gustavo Felisberto 
(7º – 14 anos masculino); Clara Coelho (10ª – 16 anos feminino); 
Bianca Tzelikis (12ª – 12 anos feminino); Eduardo Fenelon (13º – 12 
anos masculino); e Luísa Tzelikis (17ª – 12 anos feminino).

A seguir, confira os resultados de cada etapa do torneio.

5ª ETAPA (26 A 31 DE JANEIRO)
Luiz Gustavo Felisberto Campeão Simples | 14 anos masculino

Luiz Gustavo Felisberto e Felipe Lopes Campeões Duplas |14 anos masculino

Eduardo Fenelon Campeão de simples e 
vice-campeão de dupla 12 anos masculino

Clara Coelho Campeã Simples | 16 anos feminino

Clara Coelho e Olívia Skaf Vice-campeãs Duplas | 16 anos feminino

Beatriz Medeiros Campeã Duplas | 16 anos feminino

6ª ETAPA (31 DE JANEIRO A 03 DE FEVEREIRO)
Luiz Gustavo Felisberto Vice-campeão Duplas | 14 anos masculino

Luiz Gustavo Felisberto 
e Felipe Lopes Vice-campeões Duplas | 14 anos masculino

Bianca Tzelikis Vice-campeã Simples | 12 anos feminino

Luísa e Bianca Tzelikis Vice-campeãs Duplas | 12 anos feminino

Eduardo Reis e Eduardo Fenelon Vice-campeões Duplas | 12 anos masculino

Beatriz Medeiros Vice-campeã Duplas | 16 anos feminino

Lucas Oliveira e João 
Pedro Yung Tay Vice-campeões Duplas | 16 anos masculino

Rafaela Guimarães Campeã Simples | 14 anos feminino

4ª ETAPA (21 A 25 DE JANEIRO)

NOME POSIÇÃO CATEGORIA

Olivia Skaf e Clara Coelho Vice-campeãs Duplas | 16 anos feminino

Isabela Ferrara e Letícia Kanadadi Vice-campeãs Duplas | 12 anos feminino

Rafaela Guimarães Vice-campeã Simples | 14 anos feminino

Luiz Gustavo Felisberto 
e Felipe Lopes Campeões Duplas | 14 anos masculino

Frederico Cabral Campeão Simples | 14 anos masculino

Eduardo Fenelon Vice-campeão Simples | 12 anos masculino

Rafaela Guimarães Vice-campeã Simples | 14 anos feminino

Circuito Centro-Oeste de Tênis

Squash. O jogador seguiu rumo a Trujillo, 
no Peru, onde participa da competição 
entre os dias 11 e 18 de fevereiro.

Ao todo, o torneio recebe 164 jogadores 
de oito países. Os atletas têm menos de 
19 anos e vão competir nas categorias de 
Sub-11 a Sub-19 masculino e feminino, por 
equipes e em duplas.

Atualmente, Frabetti lidera o Ranking 
Brasileiro Juvenil Sub-15 e é o 8º no Sul-
Americano. “Os resultados que ele tem 
conquistado em todo o País, além de ser 
motivo de muito orgulho para o Clube, 
demonstram que tem capacidade de trazer 
medalhas para o nosso País diretamente 
de Trujillo. Só nos resta desejar boa sorte 
e ótimas disputas”, afirma Pimentel. 



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

ACADEMIA

EMIATE

Acompanhamento nutricional sem sair do Clube 

Venha colorir 
seus dias 

Você sabia que a Academia do 
Iate oferece o serviço premium de 
atendimento nutricional? E o melhor: 
todos os alunos matriculados podem 
usufruir desse benefício sem custo 
adicional.

De acordo com a nutricionista Laura 
Bianca, é por meio do acompanhamento 
que o profissional consegue avaliar 
as dificuldades e as necessidades 
nutricionais do aluno e, assim, apresentar 
a estratégia necessária para o atingimento 
das metas estabelecidas.

“A avaliação sistemática é necessária 
para garantir um bom desempenho 
nas atividades, pois a nutrição tem o 
poder de mudar vidas e reconstruir 
histórias. Comida é a base de tudo”, 
afirma a especialista em emagrecimento 
avançado.

O atendimento da nutricionista é 
feito por agendamento no site ou no 
aplicativo do Iate. A primeira consulta 

Com o objetivo de resgatar a autoestima 
e despertar a criatividade, nas aulas de 
pintura do Emiate, a professora e artista 
plástica Jaqueline Marafon utiliza técnicas 
de fácil compreensão, para que todos 
tenham a oportunidade de aprender.

Além de ser um momento de integração, 
os encontros são oportunidades para os 
sócios aliviarem a mente e estimularem 
a concentração e a coordenação 
motora. Pintar ainda ajuda a melhorar a 
comunicação e a expressão artística.

Durante as aulas, as pinceladas recriam 
cenas da natureza, animais, flores e até 
quadros abstratos. 

As aulas de pintura em tela do Emiate 
acontecem todas as segundas e terças-
feiras, no 1º andar do Edifício Multifunções. 
Entre em contato pelos telefones 3329-
8745/9.9674-7786 (WhatsApp) e agende 
uma aula experimental. 

dura, aproximadamente, 50 minutos e é 
onde o aluno conta sobre a sua história 
alimentar, rotina, saúde e atividades 
físicas.

Nesse momento, conforme explica 
Laura Bianca, o paciente e a profissional 
detalham como será a rotina alimentar. 
“Aqui, trabalho com uma nutrição 
acolhedora, com foco nos resultados. 
Ouço o aluno atentamente e, juntos, 
definimos o plano que mais se adequa 
à realidade dele, com metas realistas e 
alcançáveis”.

É importante que o aluno esteja 
com a avaliação física e os exames 
bioquímicos atualizados. “Nas consultas 
seguintes, faço a análise da evolução 
ou das dificuldades encontradas que, 
eventualmente, afastaram o aluno do 
objetivo proposto. A cooperação mútua é 
a chave para o sucesso”.

A Diretora do Espaço Saúde, Maria 
Cecília Moço, convida todo o Quadro 

Social a conhecer de perto a estrutura da 
Academia e os serviços que são oferecidos 
aos alunos. Para mais informações, dirija-
se pessoalmente ao Espaço Saúde ou 
entre em contato pelo telefone 3329-8755.

Texto: Laura Bianca e Pedro Ázara | Foto: 
Nutricionista Laura Bianca

No início deste mês, o projeto Amigos 
Voluntários, coordenado pelo Emiate, 
realizou a entrega de donativos a duas 
instituições assistenciais do Distrito 
Federal. A ação contou com o apoio do 
Ciate e da Diretoria de Operações e 
Logística.

Dessa vez, foram beneficiados o Lar 
Bezerra de Menezes e a Associação ABC 
PRODEIN. Juntas, receberam doações de 
roupas, calçados, toalhas, brinquedos, 
squeezes e alimentos arrecadados pelo 
Ciate durante a Colônia de Férias 2023. 

Agradecemos aos sócios as doações.

Você, associado, que gosta de música, 
chegou a hora de se aperfeiçoar. As aulas 
de Ritmos, com o professor Marcelo 
Amorim, e as de violão, com o músico 
David Evaristo, começam no mês de 
março.

Faça já sua matrícula pelos telefones 
3329-8745/9.9674-7786 (WhatsApp) ou, 
presencialmente, na Coordenação do 
Emiate.

Instituições 
recebem 

donativos

Aulas de ritmo e 
violão



Edição nº 06 • 11 a 17 de fevereiro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

F U T E VÔ L E I

BEACH TENNIS

Iatista vence etapa do Open Nacional de Futevôlei

Celebrando o 
esporte e a vida

O Open Nacional de Futevôlei abriu o calendário de eventos 
da Arena Verão+ em grande estilo na Praia da Enseada, em 
Guarujá. O torneio, realizado de 26 a 29 de janeiro, contou com 
atletas profissionais, amadores e ex-jogadores de futebol.

Na tarde de sábado, 28, foram realizadas as finais da 
primeira etapa do profissional feminino, em que a dupla 

formada pelas campeãs mundiais da modalidade, Josy e Lana, 
obteve o 1º lugar.

Lana Miranda é sócia-atleta do Iate e tem conquistado 
muitos títulos defendendo a bandeira do Clube. Parabéns pelo 
excelente resultado!

Na última terça-feira (7), cerca de 
85 mulheres participantes estiveram na 
confraternização “Das mulheres que 
jogam beach tennis”.  

A noite foi marcada pela diversão e 
também por muitos jogos. Foi servido 
um delicioso buffet com vários aperitivos 
e, ao final, foram realizados sorteios de 
brindes para as atletas.  

O grupo agradeceu o apoio e o 
incentivo da Vice-Comodoro e Diretora 
do Espaço Saúde, Maria Cecília de 
Almeida Moço, que também é apaixonada 
pelo esporte. 



Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

André Ruelli 
12/2/2023 (domingo)

Denisar Silva de Medeiros
11/2/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Ricardo Fenelon das Neves Júnior, Leandro Oliveira Gobbo, Denner Ricardo Vieira, José Ricardo Frota Cordeiro, Lauro Augusto V. Santos Pinheiro, 
Leon Solon da Silva, Adriana Pires Costa, Leandro Santos Lobo, Vivian Lins Cardoso, Alexandre Borges Afonso e Gustavo Afonso Sabóia.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

11/2 – Gabriel Almeida Prieto, Ubiratan 
Ouvinha Peres, Rodolfo Marques Fernandes, 
Daniel Fonseca Roller, Rodrigo Leporace 
Farret, Cíntia Barreto Nunes de Melo, 
Eluizio Videiro Rosa, Reinaldo de Lima 
Rosa, Rodrigo Fittipaldi Ladeira, Maria de 
Lourdes Abreu, Aluízio Crispim de Carvalho, 
David Pitel, Bruno Leonardo Bianchi Veiga, 
Bruno Nazare Giacomitti, Stefanos Barbosa 
Nicolaidis, Thiago Adjuto Melo Silva e Marco 
Aurélio Pereira Galvão

12/2 – Alexandre Augusto Quintas, Bruno 
Romancini Silva, Elisa Rabelo Branco, 
Antônio Carlos Menna B. Monclaro, Rodrigo 
de Oliveira Kaufmann, Gustavo Stancioli 
Campos de Pinho, Cláudia Elizabeth A. de 
Araújo, Adriana Nascimento M. da Silva 
Salgueiro e Walid de Melo Pires Sariedine

13/2 – Paulo Octávio Alves Pereira, Cecília 
de Oliveira Gontijo, Selene Marine Rocha 
Pires de Oliveira, Eduardo Peres da Rocha 
e Silva, Márcia Lemos de Oliveira, Fernando 

Eurico de Paiva Garrido, Fabiana Bandeira 
de Faria Souza Neto, Marcelo Khaled Poppe, 
Eduardo Mencarini Clark, Juliana Maria 
Badaro de Castro, Henrique Leite Cavalcanti, 
Ana Paula Ferreira Gomes e Carla Maria de 
Oliveira Costardi

14/2 – Renato Barcat Nogueira, Patrícia de 
Aguiar Madeira Campos, Miguel Angel Diaz 
Fernandez, Eduardo Rodrigues Lopes, Júlio 
César Pinto, André Luís Garoni de Oliveira, 
João Bosco Ramos, Mozarlém Gomes do 
Nascimento, Paula Romaine Brindeiro, 
Ricardo Alvarenga, Angélica Maria Landim 
Fialho Aguiar, Raquel Guimarães Ulhôa, 
Fernando Teixeira L. de La Rocque, Márcio 
de Carvalho Leite, Marcelo Lourenço Silva, 
Paulo Sérgio Ferraz Ambrósio, Daniel Allan 
Carlson, Luciana Ansaneli Naves, Pedro Mello 
Rebello, Marco Giovanni Clemente Conde e 
Thawyo Wanderley Brandão Rosenthal

15/2 – Artur Leonardo Coelho Rocci, Jacira 
Bernardes, Maurício da Cruz Gomes, Plínio 

Eduardo de Araújo Caldeira Brant, Carlos 
Eduardo de Almeida, Bárbara Silvério 
Revoredo Guerra, José Roberto Assumpção 
Freire, Izadora Barbosa Campos, Daniella 
Martins Soares, Aquiles Rodrigues de 
Oliveira e Luciana Pinheiro Caires Rizzo

16/2 – Flávio Souza Rodrigues Póvoa, 
Francisco José Sadeck Filho, Delcia Maria 
de Mattos Vidal, José Ricardo Ruschel dos 
Santos, João Alves de Macedo, Paulo Coelho 
Ávila, Luís Felipe Domingues Abreu e Ariel 
Lobo de Oliveira

17/2 – Marcella Câmara Lira, Levi Otávio de A. 
Mendes, Anthair Edgard de A. V. Gonçalves, 
Fabiana de Freitas G. Lourenço, Giancarlo 
Romualdo Ventura, Mariana Côrrea Maldi e 
Souza, Lígia Fernanda G. Pimentel, Carlos 
Augusto Gadelha, Vinícius Teixeira Sucena, 
Stela Maris Carmona e Rodrigo Saldanha 
Gomes Cazzola

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Revisão: 
Ana Paula Reis

SOCIAL


